B VERS. 3. « Et erit tanquam lignum. »

Post hæc adjungamus id quod ab Aquila dictum est, transplantatum. Unde enim lignum, de quo hi sermo est, transplantatum fuit secus aquarum divisiones? Vel enim cum in Patre radicatum esset, in commodum plurimorum transplantatum fuit, quo et alii participes exsisterent imaginis istius, quam in transplantatione assumpsit; non quod non sit in Patre (est etenim), sed quod etiam apud alios natus sit. Vel secundum aliam applicationem, anima Salvatoris, quam assumpserat, hinc transplantata est in paradisum, ubi etiam Evangelium ait ipsum post passionem extitisse, narrans ipsum latroni pœnitenti dixisse: *Hodie mecum eris in paradiſo Dei*²². Illuc autem transplantatus fuit, ut ii qui Christi consortio digni sunt, ab ipso illuminentur lumine cognitionis, secundum Dei sapientiam in rerum contemplatione proficientes. Hæc autem sic accepimus, quia proprie de arboribus dicitur quod fructum ferant. Hunc autem dare, magis congruit rebus animatis, iisque rationalibus. Porro quærendum an sit tempus (lignum vitæ fructus dicendo sapientiam) quo fructum aliquando non habet, non sanctum, quia non est dictum quod fructum suum ferat in tempore suo, sed, quod fructum suum dabit in tempore suo. Tempus autem ejus dandi, est suscipientis opportunitas; quantum enim ex parte ipsius, semper parata est dare fructum suum. Quodnam autem sit folium vitæ, id est, sapientiae, quod non difficiat, consideratione dignum. Verum id ca-

²² Luc. xxiii, 43.

pere nequeunt, nisi qui in rebus naturalibus me diocriter versati sunt. Manifestum autem quod propter fructus, frugiferas arbores Creator jusserrit germinare, propter quos per consequens fecit ea quæ ipsis utilia sunt: fructibus autem utile est tegmen foliorum, ut custodiantur. Hæc utique etiam in omnium sapientia considerare licet, in qua Conditor universorum omnia fecit. Quædam enim primario fiunt, quædam vero per consequentiam, propter ea quæ primario existunt. Primario siquidem existit animal rationale, ad ejus vero usum sunt pecora, et terræ germina. Nequaquam igitur eorum quidem quæ primario facta sunt, causæ existunt fructus arboris vitæ, cæterorum vero quæ propter hæc creata sunt, folia: quorum nihil frustra est, neque omnino extenuari dignum tanquam vile, ut cadere mereatur, aut perire non custoditum. Quin potius, ut sequitur: *Et omnia quæcumque faciet prosperabuntur.* Liceat enim ad quædam necessaria etiam abuti iis omnibus quæ ex consequenti fiunt. Fructus porro Christi primario sit doctrina illa, quæ cibus est perfectiorum; quemadmodum homines fructibus vescuntur, pecora vero foliis. Liceat quoque Scripturæ quosdam fructus dicere illos, quos capiunt peritiiores; folia vero, quibus simpliciores nutriuntur. Cæterum ejus qui beatus predicator, et ligno vitæ comparatus est, fructus quidem dici possint opera primaria, ut beneficentia, et studium sapientiae; folia vero vitales ejus motiones: quæ etiam haudquaquam negligendæ sunt, neque dignæ ut pereant, quod cum intentione etiam ad Dei gloriam omnia fiant.